

Số: /KH-TTr

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCov) gây ra

Căn cứ Quyết định số 747/2014/QĐ-UBND ngày 11/11/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra tại Thanh tra tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường khả năng sẵn sàng đáp ứng cho công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra; phấn đấu không để dịch bệnh xảy ra.

2. Yêu cầu

Quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch; phải coi việc phòng, chống dịch như “chống giặc”; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn sàng ứng phó với các tình huống khi có dịch xảy ra; đảm bảo thông tin đầy đủ kịp thời về diễn biến dịch bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Tình huống 1: Khi chưa có trường hợp bệnh xảy ra

1.1. Nội dung triển khai

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov của cơ quan.

- Chủ động giám sát chặt chẽ các trường hợp có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp không rõ nguyên nhân, đặc biệt là các trường hợp bệnh có yếu tố dịch tễ liên quan đến người nhiễm vi rút nCov, người đi từ vùng dịch trở về cơ quan.

- Kịp thời cung cấp các thông tin về tình hình dịch bệnh và nguy cơ xâm nhập, các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh để công chức, người lao động trong cơ quan không hoang mang, lo lắng, chủ động phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. Theo dõi và quản lý các tin đồn không chính xác về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Toàn thể công chức, người lao động cơ quan hạn chế, hoặc không tham gia các lễ hội, các hoạt động du xuân; đặc biệt là không đi tham quan du lịch trong nước và ngoài nước trong thời gian công bố dịch.

- Hạn chế những cuộc họp, hội nghị, hội thảo tăng cường công tác chỉ đạo điều hành trên nền tảng công nghệ.

- Công chức, người lao động đến cơ quan làm việc yêu cầu đeo khẩu trang; tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho. Thường xuyên rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn hoặc xà phòng..., tránh chạm tay vào mắt, mũi, miệng; khi ho, hắt hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc tay áo. Sau khi sử dụng khăn giấy bỏ vào thùng rác rồi rửa tay sạch sẽ theo quy định; có ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân và nơi làm việc sạch sẽ, thông thoáng; không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng...;

- Công chức khi tiếp xúc, làm việc với tổ chức, công dân yêu cầu tổ chức, công dân phải đeo khẩu trang (*nếu tổ chức, công dân không có khẩu trang, bộ phận tiếp công dân phát khẩu trang cho tổ chức, công dân*).

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tiến hành phun hóa chất khử trùng địa điểm tiếp công dân của cơ quan và địa điểm làm việc với công dân tại cơ quan.

- Báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh;

1.2. Nhiệm vụ

- *Giao Văn phòng:*

Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov; lập dự trù kinh phí trang bị khẩu trang, nước rửa tay và các trang thiết bị cần thiết khác cho cán bộ công chức, người lao động cơ quan và tổ chức, công dân khi đến làm việc;

Đề xuất Thủ trưởng cơ quan xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ công chức người lao động vi phạm các quy định về phòng, chống dịch và tung các tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang dư luận;

Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ và các cơ quan đơn vị có liên quan tổng hợp báo cáo Thủ trưởng cơ quan và cấp trên theo quy định.

- *Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của cơ quan:*

Nắm chắc tình hình, diễn biến, dự báo nguy cơ tiến triển của dịch bệnh. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch có hiệu quả, phù hợp với tình hình của cơ quan.

- *Các phòng Nghiệp vụ:*

Thực hiện tốt các nội dung triển khai tại mục 1.1;

Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh; thông tin về những người thân của cán bộ công chức đi từ vùng dịch về hoặc đi thăm quan du lịch;... hoặc có các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh để thực hiện theo dõi, tổ chức thăm khám hoặc cách ly theo quy định;

Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh đối với đội ngũ công chức, người lao động ngành thanh tra thuộc địa bàn theo dõi; phối hợp với

các cơ quan đơn vị có liên quan các giải pháp nhằm tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá các loại vật tư, thiết bị y tế, hóa chất, thuốc... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh;

- *Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Thanh tra tỉnh:*

Tổ chức các hình thức tuyên truyền về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra;

Thường xuyên cập nhật, đăng tải tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh và số điện thoại đường dây nóng trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan;

Số điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế: **19003228** (*miễn phí cước gọi từ các thuê bao di động và cố định Viettel*)

Sở y tế Bắc Giang: 0967.721.919

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0915.522.215

Trung tâm Y tế thành phố Bắc Giang: 0982.185.499.

2. Tình huống 2: Khi xuất hiện trường hợp bệnh tại cơ quan

2.1. Nội dung triển khai

Thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị chăm sóc tích cực tại các cơ sở y tế đối với trường hợp mắc bệnh. Thực hiện điều tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe của các trường hợp có tiếp xúc gần với trường hợp người bị mắc bệnh trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng với người bệnh.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của cơ quan tích cực phòng, chống dịch chủ động. Nắm chắc tình hình, diễn biến, dự báo nguy cơ tiến triển của dịch bệnh. Triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch có hiệu quả, phù hợp với tình hình của cơ quan.

Dùng các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, các cuộc thanh tra theo kế hoạch...; các hoạt động đông người để tập trung phòng, chống dịch. Cảnh báo về tình hình cấp bách của dịch bệnh đối với tổ chức, công dân khi đến cơ quan khiếu nại, tố cáo....

Kịp thời báo cáo về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo tỉnh phòng, chống dịch của tỉnh.

2.2. Nhiệm vụ

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền và tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ triển khai công tác kiểm soát dịch bệnh, tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, tổ chức đi khám sàng lọc và có biện pháp cách ly kịp thời nếu mắc bệnh, không để lây lan tại cơ quan, gia đình và cộng đồng.

Văn phòng chủ trì thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh theo quy định; đồng thời tham mưu dự trù kinh phí để mua vật

tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đạt hiệu quả.

3. Tình huống 3: Dịch bùng phát (nhưng vẫn trong tầm kiểm soát):

Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung triển khai và nhiệm vụ như tình huống 2.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của cơ quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời cung cấp thông tin để công chức, người lao động không hoang mang lo lắng, tự giác thực hiện tốt các biện pháp phòng, và điều trị bệnh.

Thực hiện báo cáo dịch hàng giờ, đột xuất theo quy định và đề xuất, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh.

4. Tình huống 4: Dịch bùng phát (vượt quá khả năng đáp ứng tại chỗ)

Dừng toàn bộ các hoạt động để tập trung nhân lực cho nhiệm vụ chống dịch.

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra tại Thanh tra tỉnh Bắc Giang. Chánh Thanh tra tỉnh yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ và toàn thể công chức, người lao động cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin lại Văn phòng để tổng hợp, báo cáo Chánh Thanh tra quyết định ./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- LĐ Thanh tra tỉnh;

- CVP, Trưởng các phòng NV;

- Công chức, NLĐ cơ quan (t/h).

CHÁNH THANH TRA

Trương Văn Nam